长子县残疾人联合会文件

长子残联〔2025〕16号
长子县残疾人联合会
[bookmark: OLE_LINK1] 关于2025年度扶残助学项目申报工作的
通    知
各乡镇（服务中心）残联：
为帮助残疾人大学生和残疾人家庭子女大学生、残疾人高中、中专学生能够顺利完成学业，营造扶残助残的良好社会氛围，现将2025年度长子县扶残助学项目申报工作的有关事项通知如下：
1、 资助对象和标准
1、 资助对象：正在就读高等院校或特殊教育院校的残疾人大学生、残疾人家庭子女大学生、残疾人高中生、中专生。
2、 资助标准：①残疾人大学生每人2000元/年；②残疾人家庭子女大学生每人1000元/年；③残疾人高中生、中专学生每人1000元/年。
2、 申报条件和材料
1、 申报条件：①残疾人大学生：长子县户籍的在校就读大专以上院校或今年新录取的大专以上院校学生，并持有第二代《中华人民共和国残疾人证》；②残疾人家庭子女大学生：子女在校就读大专以上院校或今年新录取的大专以上院校学生，父母是长子县户籍，一方持有第二代《中华人民共和国残疾人证》；③残疾人高中、中专学生：在校就读的长子县户籍学生，并持有第二代《中华人民共和国残疾人证》。
2、 [bookmark: _GoBack]申报材料：①审批表；残疾人证、学生证（新生需提供入学录取通知书）、户口本、身份证等原件及复印件；残疾人家庭子女大学生的户籍，须与残疾父(母)亲在同一户籍上，如不在同一户籍上，需提供相关证明家庭关系的材料；④申报人山西省内的农村商业银行卡。
3、 享受2025年度山西省扶残助学（大学生）圆梦工程的对象将不再重复享受2025年度县级扶残助学项目。
4、 2025年度毕业生不能享受本年度县级扶残助学项目。
3、 申报时间和资金发放
1、 申报时间：8月5日开始申报，第一批资助截止日期9月5日，第二批资助截止日期为9月24日。未在规定时间内申报的，视为自动放弃本年度扶残助学项目，次年不再进行补报。
2、 资金发放：此次助学金采用银行卡打卡发放方式，审批表要写清申报人的银行卡开户姓名、银行卡号，必须是申报人本人的山西省内农村商业银行卡，亲属、朋友银行卡一律无效。
4、 助学项目工作要求
1、 各乡镇（服务中心）残联要坚持以服务残疾人为原则，及时通知申报对象携带有效证件在资助截止时间前到本乡镇（服务中心）残联自行申报。
2、 县残联、各乡镇（服务中心）残联要对申请资助的对象严格把关，各种申报材料要真实有效。
3、 县残联要认真核对资助对象的银行卡信息，如有不符的，要及时通知资助对象更换。
5、 联系方式
联 系 人：张军    薛静
联系电话：0355—8332590
附件：
1、 长子县2025年度残疾人家庭子女大学生助学金审批表；
2、 长子县2025年度残疾人高中生、中专生助学金审批表；
3、 长子县2025年度残疾人大学生助学金审批表。

长子县残疾人联合会
2025年7月21日

附件1：
长子县2025年度残疾人家庭子女大学生助学金审批表
	申报人姓名

	性别

	年龄

	残疾类别及等级

	申
报
人
照
片

	残疾证号

	联系电话

	与受助大学生关系

	家庭类别

	家庭
人口数

	家庭详细
地址

	开户姓名
及银行卡号

	子女姓名

	就读院校

	入学时间
及学历

	申报人所在
村委（社区）
意    见

                              （签  章）
年    月    日

	教就科
初审意见

年    月    日

	县残联
盖章

    （签  章）
年    月    日

备注：来时须携带第二代残疾人证、村委（社区）证明、身份证、户口本、学生证或入学通知书、银行卡（本地农商银行）。家庭类别：1、低保户、低保边缘户；2、一般户。

附件2：
长子县2025年度残疾人高中生、中专生助学金审批表
	学生姓名

	性别

	家庭
类别

	残疾类别及等级

照
片

	残疾证号

	联系电话

	家庭住址

	银行卡号

	就读学校

	入学时间及年制

	申报人
所在村委（社区）
意 见

                              （签  章）
年   月   日

	教就科
初审意见

年   月   日

	县残联
盖章

                              （签  章）
年   月   日

备注：来时须携带第二代残疾人证、在校证明、身份证、户口本、学生证或入学通知书、银行卡（本地农商银行）。家庭类别：1、低保户、低保边缘户；2、一般户。

附件3：
 长子县2025年度残疾人大学生助学金审批表
	学生姓名

	性别

	家庭
类别

	残疾类别及等级

照
片

	残疾证号

	联系电话

	家庭住址

	银行卡号

	就读学校

	入学时间及学历

	申报人
所在村委（社区）
意 见

                              （签  章）
年   月   日

	教就科
初审意见

年   月   日

	县残联
盖章

                              （签  章）
年   月   日

备注：来时须携带第二代残疾人证、村委（社区）证明、身份证、户口本、学生证或入学通知书、银行卡（本地农商银行）。家庭类别：1、低保户、低保边缘户；2、一般户。

— 1 —

— - 2 - —

长子县残疾人联合会                   2025年7月21日印发